

# **BENÜTZUNGS- UND GEBÜHRENREGLEMENT**

---

**Gültig ab 1. Januar 2026**

## BENÜTZUNGSREGLEMENT

1. Beim ersten Besuch in der Regionalbibliothek wird ein persönlicher Benutzerausweis ausgestellt. Die vereinbarte Gebühr entspricht dem gewählten Abonnement. Mit der Einschreibung wird die Benutzerordnung akzeptiert. Der Ausweis ist nicht übertragbar. Die Nutzung gilt für das analoge oder digitale Medienangebot. Adress-, Namen- und E-Mail-Adressänderungen sind der Regionalbibliothek mitzuteilen.
  2. Die von der Regionalbibliothek erhobenen Personendaten von Kundinnen und Kunden werden gespeichert und ausschliesslich für den Bibliotheksgebrauch verwendet.
  3. Sie können die Ausleihfrist zweimal telefonisch, per E-Mail oder direkt auf Ihrem persönlichen Online-Benutzerkonto<sup>1)</sup> um 28 Tage verlängern. Reservierte Medien können nicht verlängert werden.
  4. Physische Medien aus dem Bibliotheksbestand, welche aktuell ausgeliehen sind, können für eine Reservationsgebühr von CHF 3.00 reserviert werden<sup>2)</sup>. Diese Titel müssen innert 10 Tagen abgeholt werden.
  5. Für die Ausleihfrist von E-Medien (eBooks, eAudio, eMagazines und ePapers) gelten abweichende Ausleihfristen.
  6. Die Überschreitung der Ausleihfrist wird gebührenpflichtig gemahnt.
  7. Nach dreimaliger, erfolgloser Mahnung wird eine Rechnung für den Medienerersatz gestellt. Zusätzlich wird eine Bearbeitungsgebühr von CHF 10.00 pro Medium erhoben. Die Mahngebühren werden auch im Falle einer verspäteten Medienrückgabe verrechnet. Reagieren Sie innerhalb von 10 Tagen nicht, gelten die Medien als verloren und werden nicht zurückgenommen.
  8. Ausgeliehene Medien sind geschützt zu transportieren und sorgfältig zu behandeln. Schäden oder Mängel sind bei der Rückgabe umgehend zu melden. Bei Beschädigungen oder Verlust werden die Kosten der beschädigten Medien verrechnet. (siehe Gebühren)
  9. Reparaturen werden ausschliesslich von der Regionalbibliothek ausgeführt. Selber reparierte Medien gelten als beschädigt und werden verrechnet (Ersatzbeschaffung).
- 2) Login ins Benutzerkonto und Verlängerung:
- [www.regionalbibliothek-klingnau.ch/](http://www.regionalbibliothek-klingnau.ch/)
  - «Online-Katalog» anklicken
  - «Login» anklicken
  - Ausweis-Nummer (siehe Bibliotheksausweis) sowie Kennwort (die ersten zwei Buchstaben Ihres Nach- und Vornamens) eingeben
  - «Login» anklicken
- 2) Reservation (es ist maximal eine Reservation möglich):
- [www.regionalbibliothek-klingnau.ch/](http://www.regionalbibliothek-klingnau.ch/)
  - «Online-Katalog» anklicken
  - Titel suchen
  - Gewünschtes Buchcover anklicken
  - "Reservation" anklicken und Login-Daten eingeben

## GEBÜHRENREGLEMENT

Jahresgebühren Verbandsgemeinden	Bücher Zeitschriften (Einzel-Abo)	Bücher, Nonbooks, tonies und filmfriend (Kombi-Abo)	
Kinder bis 18 Jahre	CHF 15.00	CHF 30.00	
Erwachsene (Einzelperson)	CHF 20.00	CHF 50.00	
Ehepaare und Familien	CHF 30.00	CHF 60.00	

Jahresgebühren auswärtige Gemeinden	Bücher Zeitschriften (Einzel-Abo)	Bücher, Nonbooks, tonies und filmfriend (Kombi-Abo)	
Kinder bis 18 Jahre	CHF 15.00	CHF 30.00	
Erwachsene (Einzelperson)	CHF 30.00	CHF 75.00	
Ehepaare und Familien	CHF 45.00	CHF 90.00	

Jahresgebühren E-Medien / Digitale Angebote			
ebookplus (DiviBib)	CHF 30.00		
filmfriend	CHF 30.00		

Gebühren			
Medienreservation			CHF 3.00
1. Mahnung			CHF 5.00
2. Mahnung			CHF 10.00
3. Mahnung			CHF 20.00
Beschädigung oder Verlust			aktueller Kaufpreis
Bearbeitungsgebühr			CHF 10.00 pro Medium

### Ausleihe ohne Benutzerausweis

Die Ausleihgebühr beträgt CHF 5.00 pro Medium. Die Ausleihfrist von maximal 28 Tagen kann nicht verlängert werden.

Die Kontaktdaten (Wohnadresse und Telefonnummer) sind zu hinterlegen.

### filmfriend

Die Altersfreigabe für Kinder mit Abonnement (Kinder bis 18 Jahre\_Kombi und Kinder bis 18 Jahre\_filmfriend) wird bei einer Anmeldung auf filmfriend automatisch geprüft.

### Medienrückgabe ausserhalb der Öffnungszeiten

Für Rückgabe der Medien ausserhalb der Öffnungszeiten steht ein Medienrückgabekasten der Regionalbibliothek an der Sonnengasse 12 in Klingnau. Bitte legen Sie die Medien unverpackt in die Klappe. Sobald die Regionalbibliothek geöffnet ist, werden retournierte Medien zurückgebucht oder verlängert (siehe Punkt 3).

## ÖFFNUNGSZEITEN

Tag	Vormittag	Nachmittag
Montag		16.00 - 18.30 Uhr
Dienstag		16.00 - 18.30 Uhr
Mittwoch	10.00 - 11.30 Uhr	13.00 - 15.00 Uhr
Donnerstag		geschlossen
Freitag		16.00 - 18.30 Uhr
Samstag	10.00 - 12.00 Uhr	
Geschlossen ist die Regionalbibliothek ➤ während den Sommerferien jeweils am Dienstag und Freitag ➤ an gesetzlichen Feiertagen		

## Homepage und Social Media

Nutzen Sie die Möglichkeiten des Internets und besuchen Sie unsere Website [www.regionallibliothek-klingnau.ch](http://www.regionallibliothek-klingnau.ch). Hier haben Sie die Möglichkeit, online nach Medien und unseren Veranstaltungen zu suchen. Folgen Sie uns auf Social Media. Viel Spass!



## ADRESSEN

### Regionalbibliothek

Regionalbibliothek Klingnau  
Sonnengasse 12  
5313 Klingnau  
Tel. 056 245 37 69  
[bibliothek.klingnau@bluewin.ch](mailto:bibliothek.klingnau@bluewin.ch)  
<https://www.regionallibliothek-klingnau.ch/>

### Gemeindeverband

Gemeindeverband Regionalbibliothek Klingnau  
c/o Gemeindekanzlei Klingnau  
Postfach 28  
5313 Klingnau

### Verbandsgemeinden

Im Gemeindeverband sind folgende politische Gemeinden beteiligt:  
Böttstein, Döttingen, Full-Reuenthal, Klingnau, Leuggern